
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6833 Torino, 16/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SOTTODICIOTTO  FILM  FESTIVAL:  AFFITTO  SALE  AMBROSIO
CINECAFE'. CONSEGNA ANTICIPATA. INDIZIONE IMPEGNO DI SPESA DI
€ 1.464,00 (IVA 22% INCLUSA). CIG Z8438C4577.

Con deliberazione della Giunta Comunale mecc. n. 2019 6571/007 del 23/12/2019 la Città di Torino
ha  approvato  una  Convenzione  triennale  con  Aiace  Torino  –  Associazione  Italiana  Amici  del
Cinema d'Essai per la realizzazione del Sottodiciotto Film Festival & Campus (triennio 2020-2022).

Con determinazione dirigenziale n. DD 4410 del 26/09/2022 si approvava l’impegno di spesa per
l’anno 2022 di € 22.000,00.

La XXIII edizione del Sottodiciotto Film Festival & Campus si svolge a Torino dal 14/11/2022 (per
le scuole) al 19/12/2022 (periodo dal 15 al 19 dicembre 2022 per tutta la cittadinanza). Anno dopo
anno  il  Festival  ha  suscitato  sempre  maggiore  attenzione  e  un  crescente  seguito  da  parte  del
pubblico, divenendo occasione sempre più qualificata e di confronto per il cinema che si rivolge alle
giovani generazioni, ospitando importanti anteprime, proponendo numerosi inediti e portando nella
nostra Città registi e altri professionisti del mondo del cinema che hanno rivolto la loro attenzione ai
bambini e ai giovani. Secondo la direzione intrapresa nelle passate edizioni, il festival è riuscito a
garantirsi  la  fiducia  delle  case  di  distribuzione  di  qualità  e  ha  avviato  la  ricerca  di  anteprime
nazionali e internazionali, che verranno presentate al pubblico torinese con l'obiettivo di continuare
nella tradizione della proposta di film d'interesse culturale e artistico.

La kermesse propone in anteprima pellicole restaurate, programmi e proiezioni speciali, laboratori,
seminari e l'intervento di ospiti prestigiosi. Il cuore del festival è costituito dal Concorso Nazionale
dei Prodotti Audiovisivi delle Scuole, per cui si rinnoverà la proposta di un momento di confronto
immediatamente  successivo  alla  proiezione  dei  film  in  concorso.  Ci  saranno  inoltre  incontri,
proiezioni ed eventi per le scuole di ogni ordine e grado, convegni e incontri-dibattito.

Come si evince dai servizi citati, si ritiene necessario assicurarsi, per lo svolgimento delle varie fasi
della rassegna, per la visione dei film in concorso e fuori concorso, per la realizzazione delle serate

Pag 1 di 4



a  tema  in  programma,  degli  omaggi  e  delle  anteprime,  per  le  proiezioni  e  dibattiti  per  la
cittadinanza, per la festa di prodotti delle scuole con i Centri di cultura ITER, per gli incontri con gli
autori dei film in concorso, l'utilizzo di diverse sale cinematografiche della Città di Torino.

Considerato che il vigente Regolamento dei Contratti della Città di Torino attribuisce alla Divisione
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al servizio oggetto del presente provvedimento,
al fine di consentire la realizzazione del suddetto progetto, col presente provvedimento si procede
all’individuazione - ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 - degli elementi essenziali del
contratto, contenuti nella richiesta che si approva con la presente determinazione e con la quale si è
chiesto alla L.S. Cinematografica s.r.l., avente sede a Torino in corso Vittorio Emanuele II n. 52
(P.IVA 09181420010), di formulare regolare preventivo relativo all'affitto delle sale dell'Ambrosio
Cinecafè per il periodo novembre – dicembre 2022 (CIG Z8438C4577).

Considerato quindi che la Società ha presentato regolare preventivo di spesa (conservato agli atti
presso l'ufficio scrivente) per un totale di € 1.200,00 - oltre € 264,00 di IVA 22% - per le suddette
sale cinematografiche.

Valutato congruo il  succitato preventivo,  occorre ora provvedere all'affidamento descritto  per il
servizio  di  affitto  sale  cinematografiche  per  una  spesa  complessiva  di   €  1.464,00  IVA 22%
compresa.

E' necessario autorizzare ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la consegna
anticipata del servizio per la proiezione dei film in programmazione nell'ambito del Sottodiciotto
Film Festival & Campus e al fine di evitare un grave danno all'immagine della Città.

Dato  atto  dell'inapplicabilità  del  termine  dilatorio  in  quanto  trattasi  di  affidamento  effettuato
all’unico offerente ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016.

Dato inoltre atto che, a seguito di previa indagine di mercato esplorativa, la spesa per il servizio in
oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00, richiamata la Legge statale 30 dicembre 2018, n. 145
(Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019), che con l’articolo 1, comma 130, ha
modificato il comma 450 dell'art. 1 della Legge statale 27 dicembre 2006, n. 296, e ha innalzato la
soglia dell’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (da qui in
avanti: MEPA), da € 1.000,00 a € 5.000,00, non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità del
bene/servizio  nelle  convenzioni  Consip  attive  sul  MEPA.

Si  ritiene  perciò  opportuno  esperire  una  procedura  mediante  affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, così
come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i..

Dato altresì atto che gli affidamenti in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno
rispetto del "principio di rotazione" di cui all'art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016.

In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  29  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei
Contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento si procederà alla
stipulazione del contratto con la ditta affidataria mediante firma elettronica.

Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di preventiva
valutazione dell'impatto economico delle nuove realizzazioni.

Pag 2 di 4



Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione, riferita all’impegno di spesa dell’anno 2022, avverrà
entro il 31/12/2022.

Richiamati i princìpi contabili in materia delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così come integrati e
corretti dal D.lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), della Legge statale 120/2020 e gli elementi
essenziali del contratto;

2. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge statale 120/2020 all’impresa "L.S.
Cinematografica s.r.l." di Torino (P.IVA 09181420010), per le motivazioni espresse in narrativa,
il  servizio  relativo  all’affitto  delle  sale  dell’Ambrosio  Cinecafè  per  il  periodo  novembre  –
dicembre 2022 all'importo di € 1.200,00 oltre € 264,00 di IVA 22%;

3. di  approvare  la  spesa  di  €  1.464,00  IVA 22%  compresa,  come  da  dettaglio  economico-
finanziario;

4. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  presente  negoziazione  rientra  nelle  competenze
d’acquisto  attribuite  dal  regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  al
servizio procedente;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

6. il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione
aperta";

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove realizzazioni;

8. di dare atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio, in quanto trattasi di affidamento effettuato
all'unico offerente ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016;

9. di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  e  -  se  previsti  -  speciali  di
partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32,

Pag 3 di 4



comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a),
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20, e che, in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti e autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla
risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, dando atto che, nel caso in cui il mancato
perfezionamento del contratto sia imputabile alla ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art. 2041 del
Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari al 10% del prezzo di aggiudicazione;

10.di  dare  atto  che  il  servizio  oggetto  della  presente  negoziazione  non  ricade  nell'obbligo  di
approvvigionamento telematico di cui all’art. 1, comma 130, della Legge statale 30 dicembre
2018, n. 145;

11.che  successivamente  all'avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà,  in
ottemperanza all’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di
Torino, alla regolare stipulazione del contratto;

12.di dare atto che, per quanto attiene alla transazione relativa al pagamento che verrà effettuato in
favore delle Ditta, saranno rispettate le disposizioni di cui all'art. 3 della Legge statale 136/2010
e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione,  riferita  all’impegno  di  spesa  dell’anno 2022,
avverrà entro il 31/12/2022;

14.di dare atto che gli allegati sono conservati agli atti del Settore;
15.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Cinzio TOLOMEI.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 1.464,00, finanziabile ex lege 285/97, con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis
-

sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo

Res-
ponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

1.464,00 2022 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2022

Descrizione capitolo e
articolo

LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Bayma

Pag 4 di 4


		2022-12-16T18:46:02+0100
	ENRICO BAYMA


	



